

ڈائریکٹرز کی رپورٹ برائے ایشیائی مالیاتی گوشوارے:

اوریکس لیزنگ پاکستان لمیٹڈ (کمپنی) کے ڈائریکٹرز ہمسرت اپنی رپورٹ مع گروپ کے آڈٹ شدہ ایشیائی مالیاتی گوشوارے برائے اختتام سال 30 جون 2017 پیش کرتے ہیں۔ اس گروپ میں شامل ہیں:

- اوریکس لیزنگ پاکستان لمیٹڈ (کمپنی) - ہولڈنگ کمپنی
 - اوریکس مضارہ (سابقہ اسٹینڈرڈ چارٹرڈ مضارہ) - ذیلی کمپنی
 - اوریکس سروسز پاکستان (پرائیویٹ) لمیٹڈ (سابقہ اسٹینڈرڈ چارٹرڈ سروسز آف پاکستان (پرائیویٹ) لمیٹڈ) - ذیلی کمپنی
- ڈائریکٹرز کی رپورٹ جو کمپنی کی کارکردگی برائے اختتام سال 30 جون 2017 پر مشتمل ہے، صفحہ نمبر 48 پر پیش کی گئی ہے جس میں کاروبار کا جائزہ، کمپنی کی آپریشنل کارکردگی، مستقبل کے امکانات اور کمپنی کے بارے میں دیگر مطلوبہ معلومات شامل ہیں۔ مذکورہ رپورٹ کے مندرجات اس رپورٹ کے ساتھ پڑھے جائیں جو کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن 227 اور پاکستان اسٹاک ایکچینج کے کوڈ آف کارپوریٹ گورننس کی رول بک کی شرائط کے مطابق ڈائریکٹرز کی رپورٹ کا لازمی حصہ ہوں گے۔

ذیلی کمپنیوں کی خریداری:

اوریکس سروسز پاکستان (پرائیویٹ) لمیٹڈ (اولس پی) اور اوریکس مضارہ کی خریداری بالترتیب 20 جون 2016 اور 21 جون 2016 کو انجام پائی۔ اختتام سال 30 جون 2017 کے دوران میں ہولڈنگ کمپنی کی انتظامیہ نے انٹرنیشنل فنانشل رپورٹنگ اسٹینڈرڈ 3 "Business Combination" (IFRS 3) کی شرائط کے مطابق اولس پی اور اوریکس مضارہ معلوم اثاثہ جات اور واجبات کا شفافیت کے ساتھ تخمینہ لگایا۔ اس عمل میں نئی معلومات حاصل ہوئیں جن کے مطابق اثاثہ جات اور واجبات کے ابتدائی تخمینہ میں فرق دور کرنے کی ضرورت محسوس کی گئی۔ اس کے مطابق، کی گئی تبدیلیوں کی تفصیل ان ایشیائی گوشواروں میں درج ہیں اور مالی سال 2016 کے تقابلی اعداد و شمار دوبارہ درج کئے گئے ہیں۔ اس کے نتیجے میں گڈ ویل (Good Will) کی رقم 35.42 ملین روپے سے کم ہو کر 13.73 ملین روپے ہو گئی۔

گروپ کے نتائج:

گروپ کے ایشیائی مالیاتی نتائج مختصر طور پر درج ذیل ہیں:

2016 (ری اسٹیٹوٹ)	2017	تفصیلات
976,157,430	1,246,280,710	قبل از ٹیکس منافع جاری آپریشنز سے
216,690,639	322,015,135	محصولات (ٹیکس)
759,466,791	924,265,575	منافع جاری آپریشنز سے
(12,990,050)	-	بعد از ٹیکس (تقصان) معطل آپریشنز سے
746,476,741	924,265,575	بعد از ٹیکس سال کا منافع
746,331,209	821,672,924	ہولڈنگ کمپنی کے ایکویٹی شیئر ہولڈرز کیلئے منافع
145,532	102,592,651	منافع برائے اقلیتی شیئر ہولڈرز
آمدنی فی شیئر - بنیادی اور رقیق:		
9.23	10.01	جاری آپریشنز سے
(0.16)	-	معطل آپریشنز سے
9.07	10.01	کل (ٹول)
37,500,000	42,062,202	قانونی ریزرو میں منتقلی


شیر ہولڈنگ کا طرز:

شیر ہولڈنگ کا طرز اور متعلقہ معلومات برطانیق 30 جون 2017 صفحہ نمبر 219 پر درج ہیں۔

اقتصادی مالیاتی کوشاوں پر مبنی مالیاتی اور آپریشنل کارکردگی

گروپ کا اقتصادی منافع بعد از ٹیکس اور ای بی ایس برائے اختتام سال 30 جون 2017 بالترتیب 924.26 ملین روپے اور 10.01 روپے فی شیر ہے۔ اور ٹیکس مضاربہ کے سرمایہ کا حاصل شدہ منافع 128.24 ملین روپے ہے۔ (2016: 0.18 ملین روپے) اور ٹیکس سروسز پاکستان (او ایس پی) میں نقصان کی رقم 2.07 ملین روپے (2016: 0.69 ملین روپے نقصان)۔ اور ٹیکس مضاربہ منافع کا 80% اقلیتی شیر ہولڈرز کی ملکیت ہے۔ جب کہ اور ٹیکس مضاربہ کے منافع میں سے 102.59 ملین روپے (2016: 0.145 ملین روپے) اقلیتی شیر ہولڈرز کا حصہ ہے۔ تقابلی اعداد و شمار برائے مالی سال 2016، خریداری کی تاریخ سے 30 جون 2016 تک کے منافع کو ظاہر کرتے ہیں۔

بورڈ کی جانب سے


شاہد عثمان
ڈائریکٹر


شاہد عثمان
چیف ایگزیکٹو آفیسر
تاریخ: 14 ستمبر 2017